De evacuationis mensura. Cap. XI.

Magnitudo morbi & uirium robur principales sco-
pi sunt incidentæ uenæ, qui ubi aucti fuerint, maiorem
euacuationem fieri oportere indicant, sicut contra ubi
non fuerint aucti, euacuationis quantitatem immi-
nuere oportet, in quantum uires imminutæ sunt itēq;
morbi magnitudo. Consequenter autem simul
consideranda est hominis natura. Nam eos qui mo-
derate graciles sunt & magnas uenas habent, mul-
tuq; sanguinis largius euacuabis, qui uero uenas an-
guistiores habent, & corpore albi & carne teneri sunt,
parce. Sanguinem enim modicum hi habent, & fa-

A E T,

t cile

S E R M O

multe alii cile humores ipsis transpirant. Lucta eadem ratione,
ut pueris uenam secabis, usque ad quatuor & de-
cem annos aetatem, ita neque senibus, praesertim uiris
bus debilibus existentibus. Quod si uires fuerint for-
tes, & necessitas urgeat, etiam septuagenariis uenam
secabis.

Q uales uenae secundæ. Cap. XI.

R euulsionis gratia semper uenas in directu secabis in
his aequalibus sanguis erupit. Nam ut sanguine est dextra
nare fluente, uenam dextræ manus feces: est sinistro uero
sinistra. Q uod si splen patiatur, uenâ inter anulari &
parvum digitum manus seca, aut in cubito internâ. Sed &
in pleuriticis uenam est directo affectu lateris seca. Gra-
uissimos item oculorum dolores mirabiliter mitigat,
uena est directo affectu oculi secca in cubito, quod humeralis
appellatur. Nam interiores uenæ seccæ, utilitate præbent
in partibus infra collum affectus. Externæ uero faciei &
capiti: Mediæ utrisque. Si autem in uenæ sectione error
contingat, in media quidem uena nervus subiacens di-
ducitur. In interna uero, arteria substrata. Et uitandum
est ne hanc secemus citra magnâ necessitatē. Nam mino-
ris periculi est humeralē secare. Et saepe facta in hac fis-
sura magna, neque inflammations sequuntur, neque dos-
lores. Q uare hanc confidenter secare licet. Internâ ue-
ro cum multo metu. Vitandum ite ut ne tememus medium.
Quoadmodum autem prædictæ partes ex uenarum cus-
biti sectione opere sentiunt, ita inferioris his, hoc est coxa,
& uterus ac uesica, ex uenatum poplitis ac talorum
sectione. Rhenes autem utriusque opere ferunt, & ex cubi-
ti & ex infernarum uenarum sectione. Scio autem coxendis
cum affectionem in una die sanatam, per euacuationem
a cruribus, quæ sanè non propter frigiditatem, sed ua-
sis coxae sanguine impletis facta erat. Oportet autem in
omnibus inflammationibus incipiéntibus, reuulsione fa-
cere uenæ sectionem, uelut pede inflammatu ex manu.

Veruth

T E R T I V S.

130

Verum in affectibus diuturnis, maxime quidē ex ipsis
affectis partibus, si minus, ex propinquis.

Quomodo uena secunda est. Ex Antylo. Cap. X I I I.

Punctim quidem uenæ incisione facimus. ubi uasa
fuerint obscura: Cæsim vero ubi fuerint manifesta. ita
ut firmetus manū in obscurioribus, & his qui ad istū
flectere solent cubitum. Oportet autē totū uas didū
cere. Nam dum labia ipsius evertuntur, fluxus nō sit cū
ejaculatione. Neque vero infernā uasis partē ad radiū
diuidere oportet, sed supernā ad brachii exortū tendē
tē. Supernā enim secta, speciosa sanguinis ejaculatio cō
tingit. Et ad hæc commoda est supernæ partis uenæ le
ctio, quoniam ē uase quis aberrare non potest.

De magnitudine sectionis. Ex Antylo. Cap. X I I I.

In his qui aceruata euacuatione opus habent, ma
gna fissura facienda est. itemq; in quibus crassitiem san
guinis contineri coniectabimus. In quibus vero reuel
lere & auertere uolumus lationem sanguinis, uelut in
iectantibus sanguinem, aut quibus de naribus, aut alia
quadam parte sanguis erumpit, parua uulnuscula incu
sumus. Non enim indigent euacuationē (quum euacue
tur ab affectione) sed retractione ac reuulsione. Opor
tet igitur in his permettere ut sanguis fluat multo tem
pore per uenam. Paruis item fissuris utendum est in
phreniticis, aut mente motis, aut alias deliratibus, quo
cita conglutinatio uulnusculi fiat: contingit enim ut
deliri sæpe latenter vinculum manus soluant. & si qui
dem cōtigerit magnā esse fissuram, segitur periculū ex
sanguinis eruptione. In parua vero, et grumus vulne
ris osculo insidens, sanguinis eruptionem prohibere
poterit. Insuper & paruis fissuris utendum est in paruis
uasis, magnis vero in maioribus. Nam si in magnis ua
sis paruum uulnusculum fiat, necessario grumi collecti
fluxum sanguinis impedit.

De figura sectionis. Antyli. Cap. X V.

t 2 Sæcio

S E R M O

Sectionis figuræ tres sunt: trânsuersa, recta, non pun-
gens sed fndens uenam in directum, & inter has me-
dia, quæ appellatur obliqua. Transuersa igitur utendū
est in quibus detractionem omnino non repetere uo-
lumus: Curuato enim cubito oscula fissuræ componu-
tur. Et commoda est hæc figura, ubi magnam fissuram
facere uoluerimus. Obliqua uero figura utilis est in qui-
bus detractio repetenda est. Et eo quod à uase nō aber-
ramus dum sic secamus. Sed & sanguinis ejaculatio ex
obliqua fissura pulchrior aspectu est uidētibus, dum ue-
lut obtorquetur & obuoluitur sanguis in saltu. Oblon-
ga uero indirectum figura commoda est in his quibus
non solum eadem die sectionem reiteramus, sed etiam
post unam aut duos dies. Incuruato enim cubito dispa-
rantur oscula fissuræ. Commoda est item in directum
fissura his in quibus præuaricatio labiorum fissuræ fie-
ri solet. At in hac figura minus speciosa sanguinis ejas-
culatio contingit.